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 Bakalářská práce se zabývá problematikou edukace o prevenci tromboembolické

nemoci. Teoretická část je zaměřena na preventivní opatření a rizikové faktory hluboké

žilní trombózy či plicní embolie. Stěžejní je edukační proces, jehož teorie je zde shrnuta.

Empirická část práce zjišťuje, pomocí kvantitativního výzkumu, úroveň znalostí o této

problematice, zejména se zaměřením na edukaci. A zároveň upozorňuje na nedostatky

v edukaci o prevenci tromboembolické nemoci. Výstupem práce je zhotovení edukační

brožury, která má napomoci v informovanosti o prevenci tohoto onemocnění.
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 This thesis deals with the issue of education on the prevention of thromboembolic
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vein thrombosis or pulmonary embolism. The key is the educational process, the theory is

summarized here. The empirical part of this thesis investigates the quantitative research,
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Outcome of this work is the construction of educational brochures to promote the
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ÚVOD

Edukace v ošetřovatelské péči je jednou z velice významných a přínosných

ošetřovatelských intervencí. Edukace má nezastupitelnou roli nejen v přímé péči o

nemocné, ale zejména v preventivní péči. Protože jen vhodnou, cílenou a správně

provedenou edukací můžeme zvýšit pacientovu informovanost o prevenci a rizikových

faktorech závažných onemocnění. Vhodná edukace o prevenci tromboembolické nemoci

(TEN) výrazně zlepšuje chování pacientů v rizikových situacích, a tím předchází vzniku

tromboembolické nemoci. Edukace je významná nejen pro klienty, ale i pro jejich rodiny.

Podporuje je a vede je k tomu, aby se stali co nejvíce nezávislými v aktivitách

každodenního života. Tímto se zvyšuje spokojenost a kvalita jejich života.

Tromboembolická nemoc je třetí nejčastější onemocnění kardiovaskulárního systému,

hned po ischemické chorobě srdeční a arteriální hypertenzi. Toto onemocnění může

způsobit nejen závažné komplikace, ale může ohrozit i život samotný. Proto je důležité

předcházet tomuto onemocnění a s ním spojeným komplikacím.

Tématem mé bakalářské práce je: ,,Edukace o prevenci tromboembolické nemoci“.

Jedním z důvodů výběru tohoto tématu je fakt, že tromboembolická nemoc je závažné

onemocnění, postihující široké spektrum pacientů. Známy jsou však její rizikové faktory, a

proto i preventivní opatření. Záleží jen na dostatečné edukaci pacientů v oblasti dodržování

preventivních opatření.

Problémem v prevenci tromboembolické nemoci shledávám jak nedostatečnou

informovanost o preventivních opatřeních nebo rizikových faktorech, tak právě i oblast

edukace. Možným problémem může být taktéž i neochota klientů změnit životosprávu.

Vzhledem k těmto možným problémům jsem si stanovila čtyři hypotézy.

Předpokládám, že většina klientů nebude mít dostatečné informace o preventivních

opatřeních i rizikových faktorech. Zároveň si myslím, že primární informace o této

problematice by měli klientům podávat lékaři a následně pak všeobecné sestry. Ovšem

kvalitní edukaci pro časové vytížení zdravotníků neočekávám. Taktéž předpokládám, že

většina klientů je ochotna změnit svou životosprávu, aby se vyvarovali právě této život

ohrožující nemoci.

Cílem práce je zjistit úroveň znalostí hospitalizovaných klientů jak o prevenci

tromboembolické nemoci, tak i o jejích rizikových faktorech. V neposlední řadě pak podat

ucelený a souhrnný přehled informací k této problematice. Na základě výsledků
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z dotazníkového šetření bude zhotovena edukační brožura, která by mohla přispět ke

zkvalitnění edukace o prevenci tromboembolické nemoci.

Domnívám se, že pokud by měli nejen pacienti, ale i široká veřejnost kvalitní informace

o rizikových faktorech a prevenci tromboembolické nemoci, vedlo by to k lepší prevenci

tohoto onemocnění a k větším možnostem pacientů zodpovědně rozhodovat o svém zdraví.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ANATOMICKÉ A FYZIOLOGICKÉ POZNÁMKY

ŽILNÍHO SYSTÉMU DOLNÍCH KON ČETIN

Na začátku žilního řečiště jsou tkáňové kapiláry. Tyto kapiláry dále pokračují

jako malé žíly (venuly), jež následně přecházejí v žíly větší (venae) a odvádějí

neokysličenou krev do dolní a horní duté žíly (vena cava inferior, superior), ústící

do pravé srdeční síně (atrium dextrum). Ze síně je dále neokysličená krev odváděna

do pravé komory (ventriculus dexter), přes trojcípou chlopeň (valva tricuspidalis).

Při kontrakci srdečního svalu je krev vypuzena z pravé komory do plicního kmene (truncus

pulmonalis), plicních tepen (arteriae pulmonales) a následně do plic (pulmo).

Stěna větších žil je složena ze tří vrstev – vnitřní (tunica intima), střední (tunica media)

a vnější (tunica adventitia). Od tepen se tyto žilní vrstvy liší menším obsahem kolagenu

a hladké svaloviny. Krev v žilách protéká pomalu a pod nízkým tlakem.

V žilách se nachází chlopně, jejichž počet se distálním směrem zvyšuje. Tyto chlopně

zabraňují toku krve nazpět (refluxu). Nejběžnějšími jsou chlopně poloměsíčité –

bikuspidální. Dalším zajišťujícím elementem toku krve v žilním řečišti je kontrakce

kosterního svalstva, které se uplatňuje jako tzv. svalová pumpa. Určitý význam mají také

doprovodné tepny, které svou pulzací stlačují žíly.

Žilní systém dělíme do dvou skupin. Na hluboký žilní systém a systém žil povrchových.

Oba tyto systémy jsou propojeny spojovacími žilami. Mezi žíly povrchového systému patří

např. vena saphena magna nebo vena saphena parva a do systému hlubokého např. vena

tibialis posterior et anterior, vena poplitea a vena femoralis. (1, 2)

2 TROMBOEMBOLICKÁ NEMOC

Tromboembolická nemoc se řadí mezi tři nejčastěji se vyskytující kardiovaskulární

onemocnění, hned po ischemické chorobě srdeční a arteriální hypertenzi. Na rozdíl

od jiných kardiovaskulárních onemocnění se tromboembolická nemoc rozpoznává

nejhůře. ,,Jak říká slogan jedné farmaceutické firmy: Tromboembolická nemoc zabíjí

tiše.“ (4; s. 11)

,,Tromboembolická nemoc vzniká na podkladě přítomnosti trombu v žilním řečišti,

kde působí částečnou nebo úplnou obstrukci žilního toku, přičemž se může stav
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komplikovat následným uvolněním trombu s jeho embolizací vedoucí k obstrukci plicních

tepen.“ (5; s. 10)

Trombus vznikající v žilách je vzhledově červený a vytváří odlitek žíly, je složen

převážně z erytrocytů. Oproti tomu trombus vytvořený v tepně je bílý a to z důvodu

většího obsahu fibrinu a trombocytů. (3, 4, 5)

2.1 Etiopatogenetické schéma

Při vzniku žilní trombózy jsou rozhodující tři faktory, které v roce 1856 popsal Rudolf

Virchow. Známe také pod pojmem Virchowova trias:

� zvýšená srážlivost krve

� krevní stáza

� poškození cévní stěny

Zvýšená srážlivost krve vzniká aktivací koagulačního procesu spolu s aktivací

trombocytů. Během hemostázy dochází ke spojení X. faktoru, kdy se protrombin přemění

na trombin, který je podstatným mezníkem pro tvorbu trombu. Trombin pak způsobuje

přeměnu fibrinogenu na fibrin a ten indukuje aktivaci krevních destiček.

K hyperkoagulaci dochází u stavů, které nazýváme trombofilie. Dělíme je na vrozené

a získané. U vrozených neboli primárních trombofílií je příčinou porucha genů, která

narušuje funkci koagulačních faktorů. Na primární trombofilii myslíme tehdy, je-li příčina

vzniku trombóz neznáma, nebo u lidí, kde se toto onemocnění vyskytuje u příbuzných.

Objevuje se zejména u lidí majících alespoň jeden z těchto faktorů: abnormality faktoru V

(Leidenská mutace), mutace protrombinu 20210A, deficit proteinu C, deficit proteinu

S či deficit antitrombinu (III). Získané, nazývané také jako sekundární trombofilie, mohou

mít souvislost s některými chorobami, při kterých vzniká hyprekoagulační stav. Jde

zejména o maligní nádory, nespecifické střevní záněty, myeloprolifarativní stavy,

nefrotický syndrom, septické stavy či autoimunitní onemocnění. Hyperkoagulační stav


[…]

Kompresi elastickou, kterou lze
provádět za pomocí elastických
obinadel či pomoci kompresivních
elastických punčoch. Jiným druhem komprese je tzv.
pneumatická intermitentní komprese, kdy je komprese
prováděna pomocí nafukovacích punčoch.
Nejrozšířenějším a nejúčinnějším preventivním opatřením je
nízkomolekulární heparin, který je pouze na lékařský předpis.
Aplikuje se do podkoží, nejčastěji v oblasti břicha. Vzhledem
k jednoduché aplikaci si jej pacient, po řádném školení, může
aplikovat sám nebo za pomoci blízkých.
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Cviky na posílení oběhu dolních končetin

Vytáhněte se na špičky a přenášejte váhu ze špiček na
paty a zpět.

Choďte po vnitřních a vnějších hranách chodidla.

Pokud máte malý míč (lze nahradit vyšší měkkou
podložkou), položte ho na zem a sešlapujte špičkou. Pata
musí zůstat po celou dobu opřená o zem.

Vsedě se opřete o paty chodidel a špičky přiklánějte
střídavě k sobě a od sebe.

Napněte končetiny před sebe a pomalu střídavě
propínejte a krčte chodidla střídavě jedné a druhé nohy.
Opakujte 20krát.

5

Stále ještě vsedě a s nataženými končetinami
stlačujte míč umístěný mezi kotníky.

Lehněte si, natáhněte končetiny, propněte špičky a
kružte nohama v kotníku, nejdříve jedním, pak
opačným směrem. V každém směru proveďte cvik
10krát.

Kmitejte končetinami jako při stříhání nůžek. Opakujte
15 až 20krát.

Zvedněte obě končetiny a střídavě krčte a natahujte
prsty.

Napodobujte jízdu na kole, nohy propínejte a opakujte
15 až 20krát.

Převzato z: Žilní poradna. Cvičení na posílení žilního oběhu dolních končetin [online]. 2010 [cit. 2013-02-20].
Dostupné z: http://www.zilniporadna.cz/aktuality/2-cviceni-na-posileni-zilniho-obehu-dolnich-koncetin
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 Přikládání elastických obinadel (bandážování)
Obinadla se přikládají vždy ráno, dříve než vstaneme z postele.
Končetina, na kterou obinadla přikládáme, by měla být bez otoku
nebo s minimálním otokem. Obinadlo volíme krátkotažné, elastické,
o šířce 8-10cm. Na bandáž bérce si připravíme obinadla dvě,
zatímco na bandáž do třísla obinadla čtyři. Maximální tlak bandáže
by měl být v krajině kotníků a pozvolna tlak zmírňujeme.

Tyto obrázky názorně poukazují na to, jak
vinout obinadlo od prstů k nártu nohy.
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 Přiložení druhého obinadla

Tyto obrázky znázorňují vinutí obinadla
od kotníků směrem vzhůru.

Při přikládání obinadel je důležité vyvarovat se těchto chyb:
1. obvázán je pouze úsek končetiny, nikoliv cela končetina
(správně od prstů až po koleno)
2. použití obinadel úzkých (zařezávajících se) a krátkých
3. bandáž má nedostačující tlak v oblasti kotníků, naopak nejvyšší
tlak je pod kolenem, kde dochází k zaškrcení končetiny
4. použití starých obinadel
5. volné přiložení elastického obinadla
6. nezabandážování paty, popř. celé nohy s poukazem na úzkou
obuv
7. používání ostrých svorek (hrozí poranění)
8. zastrčení poslední otáčky pod obinadlo, dochází k postupnému
uvolnění celého obvazu

Převzati z: MACHOVCOVÁ, Alena. Bandážování a kompresivní léčba – rady pacientům. Praha: Mladá fronta,
2009. ISBN 978-80-204-1980-4.
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Aplikace nízkomolekulárního heparinu
Aplikace je snadná a téměř bezbolestná. Stříkačku vyjmeme
z obalu v době, kdy jsme připravení k aplikaci. Pohodlně
se posadíme nebo si lehneme.

Pro aplikaci si zvolíme vhodné místo,
doporučuje se na přední boční straně boku.
Aplikace v těsné blízkosti pupku není vhodná!
Při více aplikacích střídáme strany (pravá,
levá). Není-li možná aplikace v této oblasti

(otok, zánět), poradíme se ze svým ošetřujícím lékařem.

Místo aplikace dezinfikujeme čtverečkem
(tampónem) s dezinfekčním roztokem.

Z jehly sejmeme ochranný kryt a kapku, která se může objevit
na hrotu jehly, odklepneme. Nikdy kapku neotíráme!
Ve stříkačce je přítomna malá vzduchová bublina, což je
normální. Bublinu neodstraňujeme!

Za pomoci ukazováčku a palce si vytvoříme
kožní řasu, kterou držíme po celou dobu
aplikace.
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Jehlu zavedeme v celé délce pod úhlem
90° (kolmo) do již připravené kožní řasy.
Píst stříkačky pomalu stlačujeme
a postupně tak aplikujeme celý obsah léku.

Po aplikaci celého obsahu stříkačky
vytáhneme jehlu z podkoží a nakonec
uvolníme kožní řasu.

Objeví-li se v místě vpichu kapka krve, přiložíme čtvereček či
tampon. Místo vpichu netřeme ani nemasírujeme!

Některé stříkačky jsou opatřeny krytem,
který po aplikaci opatrně přetáhneme přes
jehlu. Ozve-li se klapnutí, je jehla krytem
chráněna.

Po aplikaci je třeba injekční stříkačku znehodnotit. O způsobu
znehodnocení se domluvíme s lékařem či lékárníkem.

Převzato z: GLAXOSMITHKLINE. Váš průvodce prevencí a léčbou žilních tromboembolických příhod: Příručka pro
pacienty [online]. 2011 [cit. 2013-2-21]. Dostupné z: http://www.gsk.cz/doc/pdf/zilni-tromboza.pdf
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