Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: Mgr. Jaroslava Nováková
Autor práce: Martina Tenglerová
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – prezenční forma studia**
Název práce: **EDUKACE O PREVENCI TROMBOEMBOLICKÉ NEMOCI**
Akademický rok: **2012/2013**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:

výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:

(povinné vyplnit)

Autorka předkládá BP na zajímavé téma, které kvalitně a přehledně zpracovala.

Práce je dobře rozvržena, kapitoly na sebe logicky navazují, použité zdroje jsou efektivně využity.

Příložený informační leták hodnotím jako velmi zdařilý.

Otázky:

Podle jakých kritérií jste volila vzorek respondentů?

Významnou roli v rámci prevence TEN, hraje bandážování DK, kterému se v teoretické části věnujete. Jakým způsobem jsou v této oblasti pacienti edukováni?

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 22.5. 2013

Podpis: